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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність проблеми. Інфекції центральної нервової системи (ЦНС) мають
тяжкий перебіг, значну летальність (8–36 %) і великий відсоток ускладнень та
залишкових явищ (26–75 %) (N. Davies, G. Thwaites, 2011; K. Mann, M. A. Jackson,
2008; D. van de Beek, Matthijs C. Brouwer, 2010; А. А. Вильниц, 2009; Lise Worsøe [et
al.], 2010).

Летальність при вторинних гнійних менінгоенцефалітах (МЕ) зросла на 21–34 %
і складає 40–60 %, незважаючи на застосування антибіотиків різного спектру дії
(В. В. Кононенко [та ін.], 2004; В. А. Цензерлинг, М. Л. Чухловина, 2005).

Високою є й частота тяжких залишкових дефектів після перенесеної хвороби
(астенопсихотичний синдром, деменція, порушення особистості, зниження пам’яті,
афазія тощо), що потребують довготривалої реабілітації (С. В. Котов, Ю. В. Елисеев,
А. С. Котов, 2015).

Не дивлячись на створення потужних сучасних форм антибактеріальних,
противірусних і протигрибкових препаратів, проблема боротьби з різними патогенними
мікроорганізмами, які є збудниками захворювань, в тому числі МЕ залишається
невирішеною. Це обумовлено виникненням антибіотикорезистентності та еволюцією
мікробного пейзажу, зокрема у відділеннях інтенсивної терапії (S.-H. Kim [et al.], 2010;
D. M. Bamberger, 2010; Н. В. Скрипченко, 2016; М. В. Бондар [та ін.], 2017).

Перспективним методом в лікуванні хворих на бактеріальні МЕ, на думку низки
науковців, яку ми поділяємо, є інтратекальна антибіотикотерапія (К. М. Кубраков [и
др.], 2008; F. Remeš [et al.], 2013; M. Li [et al.], 2013; A. S. Santos [et al.], 2015;
Ю. Л. Дзенис [и др.], 2016; J. Inamasu [et al.], 2016). На відміну від традиційних
шляхів введення медикаментів (внутрішньом’язево, внутрішньовенно, перорально),
при інтратекальному введені препарати безпосередньо реалізують свою дію на ЦНС
оминаючи обов’язкове метаболічне перетворення в інших органах та тканинах
(найбільше в печінці) та захисну функцію гематоенцефалічного бар’єру (ГЕБ).

Ми вважаємо, що ще однією перевагою інтратекальної терапії є можливість
проведення корекції ліквородинаміки, санація субарахноїдального простору при
проведенні спинальної пункції та, при необхідності, дренування лікворного простору.

Таким чином, на нашу думку, розробка, удосконалення та впровадження в
комплекс інтенсивної терапії пацієнтів з МЕ інтратекальних методів діагностики та
лікування є актуальною проблемою, що потребує вирішення.

Зв’язок роботи з науковими проблемами, планами, темами. Роботу виконано
в рамках планових науково – дослідних тем “Оптимізація інтенсивної терапії хворих
з вогнищевими ураженнями центральної нервової системи інфекційного ґенезу”
(№ 0107V011484 державної реєстрації) та “Удосконалення інтенсивної терапії
хворих з бактеріальними та вірусними мікст-нейроінфекціями” (№ 0114U000385
державної реєстрації).

Мета дослідження: Знизити летальність хворих на менінгоенцефаліти різних
клініко-нозологічних форм шляхом розробки, обґрунтування та впровадження
інтратекальних методів в процес диференційної діагностики та комплекс
інтенсивної терапії.
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Задачі дослідження:
1. Встановити діагностичну цінність лікворологічних методів в диференційній

діагностиці та визначенні етіології уражень центральної нервової системи.
2. Розробити схему диференційно-діагностичного пошуку при

менінгоенцефалітах з використанням інтратекальних методів.
3. Визначити вплив порушень ліквородинаміки на перебіг менінгоенцефалітів.
4. Розробити ефективні інтратекальні методи корекції порушень ліквородинаміки.
5. Визначити та довести, в експерименті на тваринах, безпечність

інтратекального застосування антибіотиків (кліндаміцину, меропенему,
левофлоксацину, рифаміцину).

6. Встановити ефективність інтратекального застосування антибіотиків
(кліндаміцину, меропенему, левофлоксацину) у комплексній інтенсивній терапії
хворих на менінгоенцефаліти.

7. Розробити загальні принципи застосування інтратекальних методів в
комплексній інтенсивній терапії хворих на менінгоенцефаліти.

Об’єкт дослідження. Експериментальні моделі. Хворі на менінгоенцефаліти з
тяжкими та/або резистентними до стандартної терапії формами перебігу
захворювання.

Предмет дослідження. Безпечність інтратекального застосування антибіотиків в
експерименті на тваринах та інтратекальних методів діагностики й інтенсивної
терапії у хворих на менінгоенцефаліти.

Наукова новизна. – визначено та розкрито нові патогенетичні аспекти щодо
значення лікворологічних порушень у патогенезі різних клініко-нозологічних форм
менінгоенцефалітів;

– вперше встановлено та обґрунтовано диференційно-діагностичне значення
лікворного тиску в процесі надання медичної допомоги хворим на
менінгоенцефаліти;

– вперше розроблено та науково обґрунтовано доцільність застосування
інтратекальної корекції ліквородинаміки при менінгоенцефалітах;

– вперше розроблено та науково доведено в експерименті та клінічної практиці
ефективність та безпечність інтратекальних методів в комплексі інтенсивної терапії
хворих на менінгоенцефаліти різного ґенезу;

– вперше в світі досліджено в експерименті і клініці безпечність та ефективність
інтратекального застосування кліндаміцину;

– вперше в світі вірогідно підтверджено в експерименті та клінічній практиці
безпечність й ефективність інтратекального застосування меропенему;

– вперше в світі вірогідно підтверджено в експерименті та клінічній практиці
безпечність й ефективність інтратекального застосування левофлоксацину;

– вперше в світі досліджено в експерименті безпечність інтратекального
застосування рифаміцину.

Практичне значення:
– запропоновано схему діагностичного пошуку при менінгоенцефалітах з

використанням інтратекальних методів, що значно підвищує ефективність
диференційної діагностики;
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– удосконалено комплексну інтенсивну терапію хворих на менінгоенцефаліти за
допомогою впровадження інтратекальних методів лікування, що дозволяє знизити
летальність;

– впроваджено в практику науково обґрунтовані нові підходи до комплексної
інтенсивної терапії хворих на менінгоенцефаліти із застосуванням інтратекальних
методів, в залежності від характеру ураження нервової системи, для зменшення
летальності, кількості ускладнень та медикаментозного навантаження.

Особистий внесок здобувача. Здобувачем виконаний інформаційний пошук і
аналітичний огляд літератури за предметом дослідження. Дисертант виконував
запропонований спосіб лікування, здійснював клінічний контроль і призначав
лабораторний контроль у 70 % пацієнтів, що склали групу дослідження. Аналіз та
інтерпретація фактичних даних виконані здобувачем.

Клінічні лабораторні дослідження виконані на базі клінічної лабораторії ДУ
«Інститут епідеміології та інфекційних хвороб ім. Л. В. Громашевського НАМН
України» (ІЕІХ).

Експериментальна модель відтворена здобувачем на базі відділу
ендокринології репродукції і адаптації (керівник член-кореспондент НАН та
НАМН України, д. мед. н., професор Резніков А. Г.) ДУ «Інститут ендокринології
та обміну речовин ім. В. П. Комісаренка НАМН України» за участю провідного
наукового співробітника, к. б. н. Сініцина П. В. Визначення частоти серцевих
скорочень (ЧСС), частоти дихання (ЧД), електрокардіографію (ЕКГ),
гематологічні та біохімічні дослідження при другому введенні препаратів
(експериментальні тварини) та фізрозчину (контрольна група) проводили у відділі
фармакології серцево-судинних засобів (керівник д. мед. н., професор
Мохорт М. А.) ДУ «Інститут фармакології і токсикології НАМН України» за
участю д. мед. н. Серединської Н. М. Гістологічний аналіз мікропрепаратів
органів експериментальних тварин проведено за участю к. б. н., завідуючої
сектором патоморфології та гістохімії ДУ «Інститут екогігієни і токсикології
ім. Л. І. Медведя МОЗ України» Недопитанської Н. М.

Хроматографічні дослідження концентрацій препаратів у лікворі хворих
виконані на базі Інституту гігієни та екології (директор член-кореспондент НАМН
України, д. мед. н., професор Бардов В. Г.) Національного медичного університету
ім. О. О. Богомольця за участю наукового співробітника Ліпавської А. О.

Апробація і впровадження результатів роботи. Матеріали дисертації були

[…]

достоверной вероятностью указывает на туберкулезный менингоэнцефалит,
который в первую очередь необходимо дифференцировать с криптококковым.
Предложена последовательность действий для проведения дифференциально-
диагностического поиска при подозрении на менингоэнцефалит, выполнение
которой оптимизирует процесс диагностики за счет переноса инвазивных и
дорогостоящих методов на более поздние этапы. Научно обоснованы
интратекальные методы коррекции ликворной гипертензии в зависимости от
этиологии менингоэнцефалита. Установлено, что пациенты с вирусной этиологией
процесса не нуждаются в интратекальных методах коррекции ликворной
гипертензии. Для больных с ликворной гипертензией на фоне токсоплазмозного и
неспецифического бактериального менингоэнцефалитов достаточно применения
метода повторных пункций. При криптококковом и туберкулезном
менингоэнцефалитах, методом выбора, для коррекции ликворной гипертензии,
является дренирование спинномозгового пространства, а в случае стойкого
ликворогипертензионного синдрома – установка разработанного нами устройства
для выведения ликвора и многоразового введения лекарственных веществ в
спинномозговой канал организма человека. Операция вентрикуло-перитонеального
шунтирования, при инфекционном поражении ЦНС, может рассматриваться только
как паллиативный метод у инкурабельных больных в связи с инфицированием
перитонеального пространства нестерильным ликвором. В эксперименте на крысах
установлена безопасность интратекального пути введения антибактериальных
препаратов: меропенема, клиндамицина, левофлоксацина и рифамицина.
Определены разницы концентраций в ликворе больных менингоэнцефалитами
меропенема, клиндамицина и левофлоксацина при их внутривенном и
комбинированном (внутривенное + интратекальное) введении. Установлено, что
при комбинированном введении достоверно повышается концентрация препаратов в
спинномозговой жидкости, как минимум на протяжении суток. Исследован и
установлен положительный эффект проведения санации ликвора физиологическим
раствором у больных с бактериальными менингоэнцефалитами. Проведение
санации ликвора физраствором достоверно снижает показатели цитоза и уровень
белка в спинномозговой жидкости и имеет тенденцию повышать уровень сознания
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пациентов с бактериальными менингоэнцефалитами. Доказано, что включение в
комплекс интенсивной терапии больных с бактериальными менингоэнцефалитами
интратекальных методов (коррекция ликворного давления, санация ликвора
физиологическим раствором и интратекальное введения антибактериальных
препаратов) приводит к достоверному снижению летальности почти на 14 % в
сравнении со стандартной терапией у пациентов группы контроля.

Ключевые слова: менингоэнцефалиты, диагностика, интенсивная терапия,
ликворное давление, интратекальная терапия.
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study). – Manuscript.

Dissertation for the degree of the Doctor of Medicine by specialties – 14.01.13 –
Infectious Diseases and 14.01.30 – Anesthesiology and Intensive Care. – SI “The
L. V. Gromashevsky Institute of Epidemiology and Infectious Diseases, National
Academy of Medical Sciences of Ukraine”, Kyiv, 2017.

The thesis focuses on intrathecal methods in differential diagnosis and intensive care
of the patients with meningoencephalitis of various causations. It is proved the necessity of
defining the HIV status and studying the liquor during the differential diagnosis of brain
cancer or tumors of infectious causation. It was established the role of CSF pressure level
as an additional important differential diagnostic criterion, among the other well-known
ones, for determining the causation of serous meningoencephalitis. There was introduced
the sequence of actions during differential diagnostic testing at suspicion on
meningoencephalitis. There were scientifically proved the intrathecal methods of liquor
hypertension correction depending on the causation of meningoencephalitis. The
experiments on rats proved the safety of intrathecal administration of antibiotics, such as
meropenem, clindamycin, levofloxacin and rifamycin. It was determined the difference in
meropenem, clindamycin and levofloxacin concentrations in the cerebrospinal fluid of
meningoencephalitis patients in cases of only intravenous and combined (iv + intrathecal)
injection. It was researched and established the positive effect of CSF saline sanitation for
bacterial meningoencephalitis patients. It was proved that the inclusion of intrathecal
methods (CSF pressure correction, liquor saline sanitation, intrathecal administration of
antibacterial drugs) into the complex of intensive care of the bacterial meningoencephalitis
patients leads to the reduction in mortality.

Key words: meningoencephalitis, diagnostics, intensive care, CSF pressure,
intrathecal therapy.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АЕ арахноенцефаліт
ВІТ та Д відділення інтенсивної терапії та детоксикації
ГЕБ гематоенцефалічний бар’єр
ДЗР достовірно значуща різниця
Е енцефаліт
ЕКГ електрокардіографія
ЕМ енцефаломієліт
ЕМПРНП енцефаломієлополірадикулонейропатія
ІЕІХ ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб ім.

Л.В. Громашевського НАМН України»
ІНХ ДУ «Інститут нейрохірургії ім. А.П. Ромоданова НАМН України»
КМКЛ №4 Київська міська клінічна лікарня № 4
М менінгіт
МЕ менінгоенцефаліт
МРТ магнітно-резонансна томографія
РЕМ розсіяний енцефаломієліт
СМР спинномозкова рідина
ЦНС центральна нервова система
ЧД частота дихання
ЧСС частота серцевих скорочень
ШКГ шкала ком Глазго

Наклад 150. Папір офсетний. Ум.-др. арк. 1,9.
Підписано до друку 26.04.2017. Замовлення 412.

Надруковано в «МП Леся».
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру

суб’єктів видавничої справи серія ДК № 892 від 08.04.2002.

«МП Леся»
03148, Київ, а/с 115.

Тел./факс: (066) 60-50-199, (068) 126-49-26
E-mail: lesya3000@ukr.net