Відгук

Офіційного опонента, доктора медичних наук, старшого наукового співробітника, Головного лікаря ТОВ «Центр сімейної медицини УЛДЦ» **Бобрової Ірини Анатоліївни** на дисертаційну роботу Борщова Сергія Петровича «Диференційна діагностика та комплексна інтенсивна терапія хворих на менінгоенцефаліти з використанням інтратекальних методів (клініко-експериментальне дослідження)» представлену на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальностями 14.01.13 – інфекційні хвороби та 14.01.30 – анестезіологія та інтенсивна терапія.

Актуальність проблеми.

Актуальність проблеми обумовлена широким розповсюдженням нейроінфекцій бактеріального і вірусного генезу. Серед нейроінфекцій особливу увагу слід приділяти менінгітам (М) і менінгоенцефалітам (МЕ). Актуальність вивчення бактеріальних та вірусних менінгітів і менінгоенцефалітів пов'язана з їх поширеністю, тяжкістю перебігу, високим відсотком ускладнень, залишкових явищ та летальності. Швидкість розгортання запального процесу у центральній нервовій системі потребує своєчасних діагностики та комплексного лікування.

Незважаючи на досягнення етіотропної терапії, проблема лікування тяжких форм нейроінфекцій не вирішена - смертність на менінгоенцефаліти залишається високою. Формується резистентність до багатьох антибіотиків, як наслідок їх неконтрольного застосування, що потребує пошуку нових методів терапії. Одним з перспективних методів в лікуванні хворих на нейроінфекції, зокрема на бактеріальні (гнійні) менінгіти та менінгоенцефаліти, є інтратекальна терапія. Тому **метою роботи** було зниження летальності хворих на менінгоенцефаліти різних клініко-нозологічних форм шляхом удосконалення диференційної діагностики та моніторингу ефективності лікування, розробки та впровадження інтратекальних методів в комплекс інтенсивної терапії.

Згідно мети поставлено 7 задач дослідження.

Зв'язок роботи з науковими проблемами, планами, темами.

Роботу виконано в рамках планових науково – дослідних тем “Оптимізація інтенсивної терапії хворих з вогнищевими ураженнями центральної нервової системи інфекційного генезу” (№ 0107V011484 державної реєстрації) та “Удосконалення інтенсивної терапії хворих з бактеріальними та вірусними мікст-нейроінфекціями” (№ 0114U000385 державної реєстрації).

Наукова новизна:

- визначено та розкрито нові патогенетичні аспекти щодо значення лікворологічних порушень у патогенезі різних клініко-нозологічних форм менінгоенцефалітів;

- вперше встановлено та обґрунтовано диференційно-діагностичне значення лікворного тиску в процесі надання медичної допомоги хворим на менінгоенцефаліти;

- розроблено та науково обґрунтовано доцільність застосування інтратекальної корекції ліквородинаміки при менінгоенцефалітах;

- вперше розроблено та науково доведено в експерименті та клінічній практиці ефективність та безпечність інтратекальних методів в комплексі інтенсивної терапії хворих на менінгоенцефаліти різного генезу;

- вперше досліджено в експерименті і клініці безпечність та ефективність інтратекального застосування: 1) кліндаміцину, 2) меропенему, 3) левофлоксацину, 4) рифаміцину.

Практичне значення:

- запропоновано Схему (Алгоритм) діагностичного пошуку при менінгоенцефалітах з використанням інтратекальних методів, що значно підвищує ефективність диференційної діагностики;

- удосконалено комплексну інтенсивну терапію хворих на менінгоенцефаліти за допомогою впровадження інтратекальних методів лікування, що дозволяє знизити летальність;

- впроваджено в практику науково обґрунтовані нові підходи до комплексної інтенсивної терапії хворих на менінгоенцефаліти із застосуванням інтратекальних методів, в залежності від характеру ураження нервової системи, для зменшення летальності, кількості ускладнень та медикаментозного навантаження.

Обсяг та структура дисертації.

Дисертація викладена на 278 сторінках і складається з: вступу, огляду літератури, 8 розділів власних спостережень (включають матеріали і методи дослідження), заключної частини, висновків, практичних рекомендацій та списку використаної літератури, що містить 482 джерела. Робота ілюстрована 47 таблицями і 63 рисунками.

У **вступі** мета і завдання дослідження сформульовані чітко і конкретно.

В **«Огляді літератури» (розділ 1)** представлені сучасні уявлення про етіологію, патогенез розвитку, перебіг та лікування менінгоенцефалітів. Розділ складається з 4 підрозділів написаний ретельно.

Багато уваги приділено лікуванню менінгоенцефалітів. Особливу увагу дисертант присвятив дискусійним питанням їх терапії, зокрема висвітлені різні точки зору щодо необхідності та ефективності застосування діуретиків, кортикостероїдних гормонів та стартової антибіотикотерапії при бактеріальних менінгоенцефалітах. Автором розглянуті пропозиції, які зустрічаються в науковій літературі стосовно допоміжних фармакологічних засобів, ефективність яких остаточно не доведена.

Цікавим є підрозділ «Інтратекальні методи терапії при лікуванні нейроінфекцій та в інших галузях медицини», в якому висвітлені методи фільтрації і сорбції спинномозкової рідини, історія інтратекального застосування

місцевих анестетиків. Однак, слід зауважити, що огляд літератури займає 45 сторінок і з них тільки 5 сторінок присвячено саме інтратекальним методам терапії.

На мою думку, огляд літератури можна скоротити, особливо частину, що не стосується інтратекальних методів.

Розділ 2 Матеріали і методи дослідження

В підрозділі 2.1 наведена загальна характеристика хворих з нейроінфекціями, які лікувались у відділі інтенсивної терапії та детоксикації ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб ім. Л. В. Громашевського НАМН України», де працює дисертант. За період 2006-2015 рр. обстежено значну кількість хворих - 1379. На підставі аналізу летальності, до групи дослідження автором включено найбільш тяжку та складну категорію пацієнтів – хворих на менінгоенцефаліти. Таким чином, клінічну частину роботи було проведено під час лікування 306 пацієнтів з менінгоенцефалітами різної етіології – бактеріальними, туберкульозними, криптококовими, вірусними, токсоплазмозними.

При проведенні диференційної діагностики між інфекційною та пухлинною патологією ЦНС, у хворих з вогнищевими ураженнями головного мозку, додатково, до дослідження було включено 18 хворих з онкопатологією.

У підрозділі 2.2 обґрунтовано вибір групи контролю та наведено загальну характеристику пацієнтів, що були до неї включені.

У підрозділі 2.3 описані методи, які застосовувались при проведенні дослідження та упродовж лікування пацієнтів, в тому числі для підтвердження етіології захворювання, зокрема ПЛР, ІФА, бактеріологічні, бактеріоскопічні.

При обстеженні 306 хворих визначено диференційно-діагностичне значення рівню лікворного тиску, що має вагомое практичне значення.

Ретельно описана методика визначення лікворного тиску з використанням удосконаленого автором пристрою для його вимірювання.

Наведено методи інтратекальної корекції лікворної гіпертензії, що застосовано в дослідженні, в тому числі описано пристрій для виведення ліквору та багаторазового введення лікарських речовин у спинномозковий канал на який дисертантом отримано патент України на корисну модель.

Далі наведені методи по дослідженню концентрації в лікворі меропенему, кліндаміцину, левофлоксацину та фізико-хімічні властивості діючих речовин.

Дослідження концентрації антибактеріальних препаратів у лікворі проведено у 31 пацієнта методом обернено-фазової високоефективної рідинної хроматографії з ультрафіолетовим детектуванням.

В підрозділі 2.4 дисертантом наведено матеріально-методологічне забезпечення експериментального дослідження безпечності (токсичності) інтратекальної антибіотикотерапії. Ретельно описано групи щурів, методи проведення досліджень, у тому числі методика імплантації канюлі у третій шлуночок головного мозку тварин. В дослідженні задіяні 4 групи по 6 щурів із інтратекальним застосуванням меропенему з дексаметазоном, кліндаміцину з дексаметазоном, левофлоксацину з дексаметазоном, рифаміцину з

дексаметазоном та одна контрольна група (6 щурів), в якій тваринам інтратекально вводили фізіологічний розчин NaCl. Експеримент тривав 6 діб, упродовж яких тричі вводили інтрацеребровентрикулярно (інтратекально) відповідні препарати та визначали низку показників, у тому числі під час другого уведення препаратів (до та після інфузії) проводили реєстрацію ЧСС, ЧД та ЕКГ. В кінці експерименту проводили лабораторні дослідження крові та гістологічні дослідження тканин головного та спинного мозку, печінки та нирок щурів. Наприкінці розділу дисертант наводить статистичні методи, що були застосовані під час аналізу отриманих даних.

Слід зауважити, що контингент хворих дуже неоднорідний за етіологією менінгоенцефалітів (МЕ), що призводить до подрібнення груп з ускладненням їх статистичної обробки. Крім того, не відокремлені моноінфекції та ко-інфекції – МЕ на тлі СНІДу.

Між тим, використані автором методи - ІФА та ПЛР-дослідження крові і ліквору, комп'ютерна та магнітно-резонансна томографія – на сьогодні є найбільш сучасними та інформативними, а експеримент зі щурами взагалі вражає і є дуже цінним. Під час експерименту застосовані клініко-інструментальні та глибокі морфологічні дослідження.

Розділ 3 присвячений диференційній діагностиці новоутворень нервової системи у 29 хворих з нейроінфекціями та пухлинними головного мозку.

Цей розділ з першого погляду не вкладається в тему дисертації, але питання диференційної діагностики нейроінфекцій та пухлин головного мозку постійно виникають в професійній діяльності інфекціоністів, невропатологів і нейрохірургів, тому даний розділ є доцільним. Розділ обґрунтований цікавими клінічними випадками з практики автора, які документовані світлинами КТ та МРТ.

Дисертантом доведено, що при вогнищевих ураженнях головного мозку доцільно визначення патогенів в крові і обов'язково в лікворі, що має особливе, іноді вирішальне значення.

Отриманні дані дозволили обґрунтувати та запропонувати схему (Алгоритм) диференційно-діагностичного пошуку при новоутвореннях головного мозку.

В розділі 4 розглянуто порушення ліквородинаміки при менінгоенцефалітах та встановлено діагностичне значення лікворного тиску. Дисертант досліджував ліквородинаміку при вірусних, бактеріальних, туберкульозних, токсоплазмозних та грибкових менінгоенцефалітах різної етіології і достовірно встановив, що стійкий (упродовж понад 10 діб від початку хвороби) лікворогіпертензивний синдром у хворих на серозний менінгоенцефаліт спостерігається при туберкульозному та криптококовому ураженні і практично виключає вірусну етіологію процесу. Таким чином доведено диференційно-діагностичне значення вимірювання лікворного тиску.

В розділі 5 описана інтратекальна корекція лікворної гіпертензії. Тут наведені дані про 6 померлих хворих з бактеріальними неспецифічними менінгоенцефалітами та про хворих, у яких не вдалося нормалізувати стійке

підвищення лікворного тиску. Ці обставини надихнули автора винайти пристрій для виведення спинномозкової рідини, у якому вся система знаходиться під шкірою, що запобігає розвитку запалення внаслідок суперінфекції. Встановлення пристрою дозволило проводити постійне дренивання ліквору на протязі до 30 діб.

На основі проведених досліджень автор рекомендує підходити до призначення інтратекальних методів зниження лікворного тиску залежно від етіології захворювання. Так при вірусних менінгоенцефалітах у 16,67 % випадків це призводить до гіпотензії і тому недоцільно, при церебральному токсоплазмозі достатньо методу повторних пункцій, теж саме при бактеріальних неспецифічних менінгоенцефалітах. Наведена схема вибору інтратекального методу корекції лікворної гіпертензії залежно від етіології процесу.

В разі відсутності стійкої нормалізації лікворного тиску протягом понад 20 діб доцільно застосування пристрою для виведення спинномозкової рідини та багаторазового введення лікарських речовин у спинномозковий канал людини.

В розділі 6 висвітлено експериментальне дослідження безпечності (токсичності) інтратекального застосування антибіотиків.

В експерименті на щурах визначалась токсичність меропенему, кліндаміцину, левофлоксацину, рифаміцину. Всі препарати вивчались по єдиній схемі, згідно методики, що описана у розділі другому дисертаційної роботи.

Відзначено, що короткочасна подразнююча дія, до 15 хвилин кожного разу після інтратекального введення меропенему, та до 5 хвилин, після інтратекального введення левофлоксацину, проявлялась підвищенням рухової активності щурів і частоти дихання. При дослідженні кліндаміцину та рифаміцину подразнюючої дії, при інтратекальному введенні препаратів, не відзначено.

В розділі наведені таблиці з показниками ЧСС, ЧД та ЕКГ під час другого інтратекального введення препаратів з дексаметазоном. Дослідження біохімічних показників та гематологічних встановило, що інтратекальне введення використаних в експерименті антибіотиків з дексаметазоном не впливає на вказані показники. За час проведення експерименту (6 діб) не спостерігалось жодного випадку загибелі тварин.

Автор приходить до слушного висновку, що меропенем, або кліндаміцин, або левофлоксацин, або рифаміцин при інтратекальному способі введення з дексаметазоном не спричиняють загальнотоксичного впливу.

Цінним в роботі є те, що проведені масштабні морфологічні дослідження органів щурів після інтратекального введення антибіотиків (супроводжуються демонстративними малюнками). Проведені гістологічні дослідження доводять відсутність специфічного впливу або більш виразного неспецифічного впливу на клітини і тканини головного та спинного мозку, печінки та нирок щурів при інтратекальному введенні препаратів меропенем, кліндаміцин, левофлоксацин, рифаміцин в поєднанні з дексаметазоном у відповідних дозах в порівнянні з введенням фізіологічного розчину і обґрунтовують безпечність проведення інтратекальної антибіотикотерапії хворих на бактеріальні менінгоенцефаліти.

В розділі 7 проводилось вимірювання концентрації антибіотиків в лікворі після інтратекального введення, яка в усіх випадках перевищувала попередній рівень препарату, той, що був до інтратекального введення.

Встановлено, що концентрація розчину меропенему при інтратекальному введенні не повинна перевищувати 10 мг/мл, тоді не буде подразнюючої дії з боку вегетативної та соматичної нервової системи.

Автор визначає ряд принципових положень:

1. Інтратекальне введення меропенему або кліндаміцину або левофлоксацину з дексаметазоном у запропонованих дозах сприяє статистично значущому підвищенню концентрації відповідних препаратів в лікворі що найменш впродовж доби після введення.

2. При призначенні меропенему, або кліндаміцину, або левофлоксацину для лікування менінгоенцефалітів, що викликані чутливими до препаратів мікроорганізмами (і при проведенні емпіричної терапії МЕ), слід доповнювати традиційне внутрішньовенне введення препарату інтратекальним в поєднанні з дексаметазоном у запропонованих дозах.

В розділі 8 дисертантом доведено позитивний ефект методу санації ліквору фізіологічним розчином при бактеріальних менінгоенцефалітах. Автором розроблено, та втілено в життя методику, що включає люмбальну пункцію з інтратекальним введенням за раз 10-20 мл підігрітого фізіологічного розчину та виведенням аналогічного об'єму ліквору. За одну маніпуляцію загальний обсяг використаного фізрозчину становить 100-150 мл.

У хворих відзначалась тенденція до підвищення рівню свідомості, статистично значущо знижувався рівень цитозу та білку у лікворі, побічних дій методу не спостерігалось.

В розділі 9 дисертантом проаналізовано весь комплекс розроблених та обґрунтованих інтратекальних методів інтенсивної терапії у хворих на бактеріальні неспецифічні менінгоенцефаліти в порівнянні зі стандартними методами інтенсивної терапії.

Цінним є експеримент.

Всі методи діагностики і лікування, запропоновані та обґрунтовані автором в дисертаційній роботі, доступні, впровадженні в практику, але вимагають високої кваліфікації лікаря при їх проведенні, на що неодноразово вказує дисертант.

У розділі «Узагальнення результатів досліджень» автор з залученням вітчизняних і закордонних джерел узагальнює та аналізує власні спостереження. Розділ написаний цікаво, показує гарну підготовку автора, його високу ерудицію.

Висновки в короткій і чіткій формі відбивають результати проведених досліджень, новизну і практичну значущість отриманих результатів. Практична значимість роботи складається з визначення комплексу показників, що свідчать про необхідність застосування в діагностиці і інтенсивній терапії хворих на менінгоенцефаліти вимірювання лікворного тиску, запропонованих автором методів корекції ліквородинаміки в залежності від етіології захворювання, в

тому числі розробленого дисертантом пристрою. Здобувачем доведено необхідність та ефективність включення комплексу інтратекальних методів до складу інтенсивної терапії хворих на менінгоенцефаліти.

На мою думку, деякі висновки (№8 и №9) та практичні рекомендації (№1-2 та №7-8) можна об'єднати.

Дисертація написана гарною українською мовою, практично без помилок, оздоблена двома демонстративними клінічними прикладами з власної практики автора.

Таким чином мета роботи досягнута, а головні питання, які підлягали вирішенню, розкриті в повному обсязі. Всі положення і висновки дисертації аргументовані, відповідають результатам проведених автором досліджень, викладені чітко, конкретно.

Автореферат повністю висвітлює зміст дисертаційного дослідження та повторює текст дисертації у скороченому вигляді.

Апробація і впровадження результатів роботи.

Матеріали дисертації були повідомлені на низці науково-практичних конференцій, пленумах Асоціації інфекціоністів України, VII з'їзді інфекціоністів України (Вінниця, 2010), першому конгресі євро-азійського товариства по інфекційним хворобам (Санкт-Петербург, 2010), II міжнародному медичному конгресі «Впровадження сучасних досягнень медичної науки в практику охорони здоров'я» (Київ, 2013), IV міжнародному медичному конгресі «Впровадження сучасних досягнень медичної науки у практику охорони здоров'я України» (Київ, 2015) та інших професійних симпозіумах і конгресах.

Тема дисертаційної роботи була затверджена на засіданні Республіканської Проблемної комісії з фаху «Анестезіологія та інтенсивна терапія» МОЗ та АМН України від 6 квітня 2012р., та на засіданні Республіканської Проблемної комісії з фаху «Інфекційні хвороби» МОЗ та АМН України від 19 квітня 2011р.

Результати цього дослідження були впроваджені у клініках ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб ім. Л. В. Громашевського НАМН України», ДУ «Інститут отоларингології ім. проф. О. С. Коломійченка НАМН України», ДУ «Інститут нейрохірургії ім. А. П. Ромоданова НАМН України», ДЗ «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф МОЗ України», Клінічній лікарні «Феофанія» ДУС. Матеріали дисертаційної роботи використовуються в навчанні клінічних ординаторів і лікарів, що навчаються на кафедрі анестезіології та інтенсивної терапії Національної медичної академії післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика.

Публікації. За результатами дисертації опубліковано 39 робіт. У тому числі: 26 статей (5 одноосібно) у наукових фахових виданнях затверджених наказом МОН України (з них 9 у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз), 13 – у тезах матеріалів конференцій, отримано 7 посвідчень на раціоналізаторську пропозицію, 1 патент України на корисну модель.

Після проведення рецензування виникли запитання в порядку дискусії:

1. Чому автором не розглянуто результати інтенсивної терапії пацієнтів з інтратекральним застосуванням антибактеріальних препаратів окремо по кожному препарату?
2. Чому окремо не розглянуто результати інтратекальної терапії при лікування ВІЛ - інфікованих хворих, адже, як відомо, ця категорія пацієнтів має особливості перебігу інфекційних захворювань, у тому числі менінгоенцефалітів?

ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

В дисертації та авторефераті зустрічаються окремі стилістичні помилки, що не знижують наукового та практичного значення роботи, але потребують виправлення, зокрема застосовано вираз «на протязі» лікування, хвороби тощо, коли літературно вірним є вираз «впродовж».

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота С.П.Борщова «Диференційна діагностика та комплексна інтенсивна терапія хворих на менінгоенцефаліти з використанням інтратекральних методів (клініко-експериментальне дослідження)», що подана на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук є закінченим науковим дослідженням, присвячена актуальній проблемі інтенсивної терапії інфекційних хвороб, яка відкриває новий напрямок діагностики та інтенсивної терапії менінгоенцефалітів.

За об'ємом та рівнем проведених досліджень, науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота Борщова Сергія Петровича «Диференційна діагностика та комплексна інтенсивна терапія хворих на менінгоенцефаліти з використанням інтратекральних методів (клініко-експериментальне дослідження)» вимогам пп. 9, 10 Постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами внесеними згідно з Постановою КМ України № 656 від 19.08.2015 р.) «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів», а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальностями: 14.01.13 – інфекційні хвороби та 14.01.30 – анестезіологія та інтенсивна терапія.

Офіційний опонент
доктор медичних наук,
старший науковий співробітник, головний лікар
ТОВ «Центр сімейної медицини УЛДЦ»,

Боброва І. А.

Сідніс Боброва
Зареєстровано